

Remiss av promemorian Sekretess för uppgifter som gäller Skatteverkets dataanalyser och urval i folkbokföringsverksamheten (Fi2022/02587)

Journalistförbundet har tagit del av förslagen i promemorian "Sekretess för uppgifter som gäller Skatteverkets dataanalyser och urval i folkbokföringsverksamheten". I promemorian föreslås en ny bestämmelse i offentlighets- och sekretesslagen (OSL). Enligt förslaget ska sekretess gälla för "uppgift om metoder, modeller och riskfaktorer som hänför sig till dataanalyser och urval i syfte att förebygga, förhindra och upptäcka felaktiga uppgifter i folkbokföringsdatabasen, om det kan antas att det allmännas syfte med verksamheten motverkas om uppgiften röjs."

Bakgrunden till förslaget är att Skatteverket har fått delvis nya befogenheter att förebygga, förhindra och upptäcka felaktiga uppgifter i folkbokföringsdatabasen. Att myndigheter har möjligheter att upptäcka felaktigheter i folkbokföringen är viktigt eftersom det motverkar andra problem som till exempel bidragsfusk. En sekretessbestämmelse om skydd för enskildas intresse har föreslagits inom ramen för ett annat lagstiftningsärende.¹

Den nu aktuella bestämmelse ska skydda uppgifter om hur dataanalyserna utförs i syfte att undvika att personer som vill fuska ska kunna undandra sig kontroll. Det är ett gott syfte, men enligt Journalistförbundet har utredningen inte lagt tillräckligt stort vikt vid att det också finns ett intresse av

¹ Se Lagrådsremissen "Bättre möjligheter för Skatteverket att göra dataanalyser och urval i folkbokföringsverksamheten".

insyn i Skatteverkets verksamhet. Den som till exempel vill granska hur effektiva Skatteverkets databasanalyser är kan få svårt att göra det om inte arbetssättet till viss del är känt.

Enligt Journalistförbundet saknas det i utredningen beskrivningar av vilka typer av uppgifter som kommer att omfattas av den nya sekretessbestämmelsen. I lagrådsremissen som gäller ovan nämnda lagstiftningsärende avseende bland annat skydd för uppgifter om enskilda uttalade regeringen följande: "Det är svårt att närmare förutse vilka slags metoder, modeller eller riskfaktorer som myndighetens bearbetning och analys av urval kan resultera i, men arbetet kommer att dokumenteras."² Det är naturligt att Skatteverket inte på förhand vet exakt vilka analyser som kommer att genomföras. För att kunna bedöma behovet av sekretess är det dock avgörande att lagstiftaren i grova drag vet vilka typer av arbetsmetoder som kommer att användas. Det är enligt Journalistförbundet anmärkningsvärt att uppgifter om detta saknas i promemorian. Mot bakgrund av att det inte framgår vilka typer av uppgifter som kommer att omfattas av den förslagna sekretessbestämmelsen avstyrker Journalistförbundet förslaget.



*Ulrika Hyllert
Förbundsordförande
Journalistförbundet*

² Se a.a. sid 44.